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põlevkivikaevüreil

A. SILLAM

Nimme-ristluu radikuliit on levinuim perifeerse närvisüsteemi haigus,mille diagnoosimine piirdub tavaliselt neuroloogilise uurimise andmetega.
Vähe on uuritud nimme-ristluu radikuliidi puhul vegetatiivse närvi-

süsteemi seisundi näitajaid (eriti kaevureil). Vegetatiivsetest nihetest selpuhul on rohkem tähelepanu leidnud nahapinna temperatuuri muutused.Juba Rosenthal (tsit. [ 3 ] järgi) 1870. aastal teatas, et haigel jalal ontemperatuur madalam. Palpatoorsel meetodil täheldas Erben [ 4 ], et palju-
del haigetel olid mõned kohad haigel jalal jahedamad kui tervel jalal.
Seda on kinnitanud veel mitmed autorid [ x - 9 > 21. 22] Qsa autoreidpj, 17. 20j on täheldanud haigel jalal nii hüpo- kui hüpertermiat, mida nad
on seostanud haiguse perioodiga (haiguse ägenemisel oli hüpertermia).

Higieritust (peamiselt Mlnori prooviga) on uuritud vähem. Mõned
autorid [ 5>

] °] on märkinud haigel jalal higierituse tugevnemist (peami-
selt haiguse ägedas staadiumis), teised vähenemist [ lß ]. Koos higieri-tuse alanemisega täheldati enamikul haigetest tundlikkusehäireid [5 - 22, 25]

Jalgade vegetatiivse innervatsiooni seisundi asümmeetria kindlaks-
tegemiseks kasutatakse peale eespool nimetatud meetodi veel ultraviolett-kiiritust. Haigel jalal tavaliselt on reaktsioon ultraviolettkiirtele alane-
nud [”• 22, 26]

Üheks kasutatavamaks elektrofüsioloogiliseks uurimismeetodiks peri-feerse närvisüsteemi haiguste diagnostikas on motoorne kronaksimeetria.
Varasemates uurimustes on motoorses ja sensoorses kronaksias tähelda-
tud muutusi, mida ei seostata närvijuurte kahjustusega [7> 12> i®]. Neuro-loogiline ärajäämanähtude puhul on haigel jalal viimasel ajal täheldatudtavaliselt motoorse kronaksia pikenemist f 8 - 13- 22, 24] ? т \&а seostatakse
närvijuure patoloogiaga [ 8 - 13 ].

Selgub, et iga siinkohal esitatud uurimismeetodi kohta leidub kirjandu-
ses ka vastupidiseid andmeid, mis pealegi on vähe seostatud konkreetse
närvijuure kahjustusega. Harva leidub andmeid kaevuritel esinevate elekt-
rofüsioloogiliste ja vegetbloogiliste muutuste kohta [ l7]. Seetõttu püüd-
sime käesolevas töös välja selgitada, milliseid muutusi esineb kõnesole-vates näitajates nimme-ristluu radikuliidi puhul põlevkivikaevuritel.

Uurimismetoodika
Vaatlusele võeti 185 (neist 60 statsionaarselt) nimme-ristluu radikuliiti (peamiselt

kroonilist) või lumbalgiat põdevat põlevkivikaevurit, kelle keskmine vanus oli 34,4+2,4
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aastat, keskmine tööstaaž 8,9+5 aastat. Ameti poolest olid 165 koristuseetöölised (laava-
kaevurid), 11 ettevalmistajad (puurijad, toestajad-ülekandjad, soonimismasinislid), 9
muud allmaatöötajad.

Vaatlusaluste tervislik seisund määrati kindlaks neuroloogilise, spondüiograafilise ja
üldterapeutilise uurimise ning kliinilise vereanalüüsi põhjal. Diagnoos baseerus neuroloo-
gilisele ja spondülograafilisele leiule.

Motoorset kronaksiat, nahapinna temperatuuri ja higieritust uuriti 153 kaevuril, kes
peale nimme-ristluu radikuliidi või lumbalgia osutusid teiste elundisüsteemide poolest
praktiliselt terveks. Ainult temperatuuri uuriti 16 ja ainult kronaksiat 16 haigel. Kõiki
uurimismeetodeid kompleksselt rakendati 50 haigel.

Nahapinna temperatuuri mõõtsime Mištšuki aparaadiga (toatempe-
ratuuril 19—22° C) järgmistes kohtades: nimmel, tuharal, reie alumise ja keskmise kol-
mandiku piiril eesmisel, tagumisel, välimisel ja seesmisel küljel, põlvel, sääre keskmises
kolmandikus seesmisel, välimisel ja tagumisel küljel, pöia seesmisel ja välimisel küljel
ning suurel varbal plantaarselt.

Tavaliselt loetakse temperatuuri vahe 0,5° asümmeetriliseks [*4, 15, 23]. Mõned
autorid alandavad asümmeetria piiri 0,3°-ni [ 3] või isegi 0,2°-ni [2o]. Leidub aga ka and-
meid temperatuuri varieerumisest tervete inimeste jäsemetel kuni l°-ni, mida loetakse
normiks [2 ], Russetski [ l9] järgi on l°-ne vahe ilmselt patoloogiline.

Meie lugesime temperatuuri vahe 0,5 —0,9° nõrgalt asümmeetriliseks, 1° ja üle selle
patoloogiliseks.

Kontrollrühmana uuritud 72 tervel kaevuril ei sedastanud me nahapinna temperatuuri
asümmeetriat (0,5° ja rohkem) jalgadel. Märkisime järgmised keskmised naha-
pinna temperatuuri väärtused: säärel 30,8+1,5, pöial 28,5+2,1, suurel varbal 26,4+3,8.
Lisaks kontrollisime nahapinna temperatuuri kätel (II sõrmel).

Higieritust mõõtsime Mištšuki aparaadiga pöial ja suurel varbal. Higieritusc
lugesime tugevnenuks, kui nahapinna takistus galvaanilisele voolule oli, 50 kQ või
vähem.

Higierituse kolorimeetriline määramine toimus Minori proovi teel [6 ], Higierituse esile-
kutsumiseks soojendasime jalgu kontrollaknaga varustatud karkassi all keskmiselt 20—

30 min., mille vältel õhutemperatuur tõusis keskmiselt 70°-ni.
Naha reaktiivsuse ja. intensiivsuse määramiseks ultraviolett-

kiirte toimele kiiritasime säärte sisemisi ja välimisi külgi (keskmise ja
alumise kolmandiku piiril) 30 cm r kauguselt lambiga ПРК-2 läbi Gorbatšovi-
Dahlfeldi biodosimeetri, avades selle aknad järjest iga minuti järel. Naha reaktiivsuse
ultraviolettkiirte toimele määrasime ajaliselt õrnpunaka akna ilmumisel nahale
ja intensiivsuse 3 palli süsteemis pärast 24 tunni möödumist kiiritusest.
täiü.

Motoorse kronaksia määrasime aparaadiga ИСЭ-01 järgmistel lih astel ja
närvidel: tn. erector trunci, m. quadriceps fetnoris (m. vastus med.), m. tibialis ant.,

m. peroneus longus, m. peroneus
brevis, tn. gastrocnemius, m.
extensor hallucis longus, mm.
interosse'i, n. tibialis, n. pero-
neus communis.

Kronaksia normiväärtused
nn. juhtlihastel arvutasime 66
uuritud terve kaevuri andmete
põhjal. Vastavad tulemused
(msek-tes) esitame tabelis.

Kronaksia lugesime pikene-
nuks, kui ta ületas normiks
võetud üksikvaatluse usaldus-
piiri (5% tasemel).

Lihas X s

tn. tibialis ant.
(näitab L* närvijuure kahjus-

tust)

0,063 0,02

tn. extensor hallucis longus
(näitab Ls närvijuure kahjus-

tust)

0,13 0,05

tn. peroneus brevis
(näitab Si närvijuure kahjus-

tust) .

0,15 0,07

x — aritmeetiline keskmine
s — standardhälve
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Uurimistulemused

Nahapinna temperatuuri asümmeetriat jalgadel (põlvest allpool) tähel-
dati 66%-il vaatlusalustest, kusjuures anamnestiliste andmete ja palpa-
toorse uuringu põhjal oli oblitereeruva endarteriidi olemasolu välja lüli-
tatud.

Labakätel temperatuuri asümmeetriat ei esinenud.
Ühepoolse radikuliidi puhul täheldati temperatuuri alanemist haigel

jalal 58% juhtudel (temperatuur alanes 0,5 —0,9° 22 juhul, 1° või roh-
kem
peratuuri peamiselt kahjustatud närvijuure innervatsioonialal (derma-
toomil).

Sagedamini täheldati nahapinna temperatuuri alanemist pöial ( 2/ 5 juh-
tudest), vähem säärel '(‘/s juhtudest). Ligikaudu Vs juhtudest esines
temperatuuri alanemist nii pöial kui ka säärel. Ülejäänud Vs juhtudel
leiti temperatuuri alanemist ainult suurel varbal.

Pöial esinevatest asümmeetria juhtudest oli Vs-ril temperatuuri vahe
1° või üle selle. Säärel seevastu esines taolist asümmeetriat ainult Vs juh-
tudest. See näitab, et jala distaalsemates osades on temperatuuriasüm-
meetria tugevamini väljendunud. Vs-ul ühepoolse radikuliidiga haigetest
oli nahapinna temperatuur tõusnud haigel jalal (peamiselt pöial).

Temperatuuri alanemine ühel jalal lumbalgia või mõlemapoolse krooni-
lise radikuliidi korral osutab raskemale haigusprotsessile vastavas jäse-
mes (seda kinnitavad ka intensiivsemad valud).

Nahapinna temperatuuri asümmeetriat esines diskogeense radiku-
liidi puhul sagedamini (77%) kui mittediskogeense puhul (57%). Sellest
järeldub, et temperatuuri mõõtmine vastavalt dermatoomile omab toopilis-
diagnostilist väärtust.

Higierituse mõõtmine pöidadel Mištšuki aparaadiga näitas vähest pato-
loogiat. Enamikul vaatlusalustel polnud higieritus tugevnenud. Selle süm-
meetrilist tugevnemist konstateeriti 10%-il uurituist. 7%-il oli higieritus
tugevnenud haigel pöial.

Minori proov tehti 34-le ühepoolse diskogeense radikuliidiga haigele.
Nendest 17 juhul esines higierituse asümmeetria jalgadel. Peale selle tähel-
dati 5 haigel proovi ajal haige jala aeglasemat reageerimist soojaärritu-
sele. 4 haigel täheldati haigel jalal aga kiiremat higieritust, mis näis ole-
vat tingitud haigusprotsessi ägedamast kulust. Higierituse muutused esi-
nesid haigel jalal peamiselt kahjustatud dermatoomi osas (säärel või
pöial). Mõlemapoolse radikuliidi puhul olulist asümmeetriat higierituses
ei täheldatud.

Reaktiivsus ultraviolettkiirte toimele määrati 39 diskogeense nimme-
ristluu radikuliidi ja 11 mittediskogeense radikuliidi või lumbalgia juhul.

23 diskogeensel haigusjuhul oli reaktiivsus või intensiivsus ultraviolett-
kiirte toimele nõrgenenud. 2 haigel oli reaktsioon haigel jalal tugevne-
nud. Ülejäänud 14 juhul asümmeetriat ei esinenud.

Reaktiivsuse nõrgenemist ultraviolettkiirtele sedastati L 5 närvijuure
kahjustuse korral peamiselt sääre siseküljel, Si närvijuure kahjustuse kor-
ral aga peamiselt sääre välisküljel.

Nirnme-ristluu radikuliiti ja lumbalgiat põdevail põlevkivikaevureil esi-
nes patoloogilisi muutusi motoorses kronaksias 72%-il. Seejuures täheldati
asümmeetriat diskogeense radikuliidi .puhul rohkem (80%) kui mitte-
diskogeense radikuliidi ja lumbalgia puhul (59%).

Uuritud närvidel kronaksias olulisi muutusi ei esinenud. Küll aga
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sedastati peaaegu kõigil vastavatel juhtudel kronaksia pikenemist haige
jala lihastel; ainult üksikjuhtudel oli kronaksia lühenenud.

Diskogeense nimme-ristluu radikuliidi puhul oli nn. juhtlihase kronak-
sia pikenenud 2/з-и1 uurituist, kellest ligikaudu 2/ 5-le lisandus kronaksia
muutusi ka teistes lihastes.

M. extensor hallucis longus’e kronaksia oli pikenenud 72%-il L 5 närvi-
juure kahjustuse juhtudest. M. peroneus brevis'e kronaksia oli pikenenud
60%-il Si närvijuure kahjustuse juhtudest.

Neuroloogiliselt diagnoositud vastava närvijuure kahjustuse puhul oli
kronaksia 7%-il pikenenud mitte nn. juhtlihase!, vaid peamiselt kõrgemal
asetseva närvijuure poolt innerveeritud lihasel.

Mõlemapoolse diskogeense radikuliidi puhul tavaliselt oli ka kronaksia
pikenenud mõlemapoolselt.

Mittediskogeense ühepoolse radikuliidi puhul täheldati motoorse
kronaksia pikenemist 61%-il. Seejuures oli kronaksia enamikul uurituist
pikenenud haigel jalal ühe närvijuure innervatsioonialal. Üksikjuhtudel
esines ka kronaksia lühenemist.

Lumbalgia puhul sedastati 15-st pikenenud kronaksia juhust 7 juhul
mõlemapoolset pikenemist.

Siit järeldub, et kronaksia pikenemine mittediskogeensel radikuliidil
või lumbalgial viitab närvijuure kahjustusele, mis veel tavalisel neuroloo-
gilisel uurimisel ei ilmnenud.

Et diskogeense radikuliidi korral esineb sageli kronaksia pikenemist,
võib kronaksimeetriat kasutada diagnostilise abimeetodina närvijuurte
kahjustuse kindlakstegemiseks.

Käesolevas töös on võrreldud mitme näitaja samaaegset patoloogilist
nihet ühel haigel. Selgus, et kolme ja enama näitaja patoloogiline nihe on
iseloomulik diskogeensele radikuliidile, kuna ühe näitaja patoloogiat sedas-
tati teistel juhtudel.

Kokkuvõte
Nimme-ristluu radikuliidi ja lumbalgia puhul on põlevkivikaevuritei

peale motoorsete ja sensoorsete närvikiudude kahjustatud ka perifeerne
vegetatiivne närvisüsteem. See avaldub nahapinna temperatuuri muutus-
tes, reaktiivsuse muutustes ultraviolettkiirtele ja higierituse häiretes hai-
gel jalal.

Diskogeense nimme-ristluu radikuliidi toopilises diagnostikas omavad
erilist väärtust nahapinna temperatuuri asümmeetria labajalgadel ja säär-
tel ning motoorse kronaksia pikenemine nn. juhtlihastes. Viimane võib
näidata närvijuure kahjustust ka neil kordadel, kui vastavad neuroloogili-
sed nähud puuduvad. Väiksem praktiline tähtsus on asümmeetrial, mida
sedastati Minori proovi puhul ja naha reaktiivsuse määramisel ultravio-
lettkiirte toimele. Higierituse mõõtmisel Mištšuki aparaadiga ei ole
diagnostilist väärtust.

Haige kompleksse uurimise abil, kasutades nahapinna temperatuuri,
reaktiivsuse, higierituse ja kronaksia andmeid koos neuroloogilise leiu ja
muude kliiniliste andmetega, on võimalik välja selgitada nimme-ristluu
radikuliidi etioloogiat ja seda, missugused närvijuured on kahjustatud.
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НЕКОТОРЫЕ ВЕГЕТАТИВНЫЕ И ЭЛЕКТРОФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
У ШАХТЕРОВ СЛАНЦЕВЫХ ШАХТ, БОЛЕЮЩИХ ПОЯСНИЧНО-КРЕСТЦОВЫМ

РАДИКУЛИТОМ

А. Силлам

Резюме

В статье приводятся данные о некоторых вегетативных показателях и моторной
хронаксин у шахтеров сланцевых шахт Эстонской ССР, болеющих пояснично-крестцо-
вым радикулитом.

Из 185 исследованных больных у 66% обнаружили на ногах поверхностную темпе-
ратурную асимметрию и у 72% изменения моторной хронаксин.

При днскогенном пояснично-крестцовом радикулите температурная асимметрия (в
основном снижение температуры кожи на стопе или па голени больной ноги) встреча-
лась чаще (77%), чем при других формах болезни (57%). Удлинение моторной хро-
наксии (соответственно нервным корешкам) при дискогениом пояснично-крестцовом ра-
дикулите встречалось у % обслбдованных.

У 50 больных, кроме температуры кожи, потоотделения и моторной хронаксин, ис-
следовалась также фотореактивность кожи и проводилась проба на потоотделение по
способу Минора. Выявлено, что при дискогенном пояснично-крестцовом радикулите
имеются патологические сдвиги на больной ноге: снижение температуры кожи и удли-
нение моторной хронаксин и, в меньшей мере, снижение фотореактивиости кожи и пото-
отделения при пробе Минора.

Определения потоотделения с помощью аппарата Мищука не выявили патологи-
ческих изменений.

Все эти показатели в комплексе с другими клиническими исследованиями способ-
ствуют диагностике дискогеииого радикулита.

Эстонский институт экспериментальной Поступила в редакцию
и клинической медицины 1. VIII 1964
Академии медицинских наук СССР

QUELQUES INDICATEÜRS VEGETATIFS ET ELECTROPHYSIOLOGIQ UES
CHEZ LES MINEÜRS DES MINES DE SCHISTES BITUMINEUSES

ESTONIENNES, ATTEINTS DE LA SCIATIQUE

A. Sillam

Resume
L’auteur presente les resultats des investigations sur quelques indicateurs vegetatifs et

sur la chronaxie musculaire chez les mineurs, atteints d'e la sciatique.
Chez 185 maiades on a constate I’asymetrie de la temperature de la peau des jambes

dans 66% des cas et des alterations de la chronaxie musculaire dans 72% des cas.
L’asymetrie de la temperature (dans la majorite des cas une diminution de la

temperature de la peau du pied ou de la jambe maiade) a ete remarquee plus souvent chez
la sciatique discale (77%) que chez les autres formes sciatiques (57%).

La diminution de la chronaxie a ete constatee. chez % des maiades, attaints de la
sciatique discale.

On a trouve (chez 50 maiades), que la sciatique discale est caractdrisee par les
alterations palhologiques de la jambe maiade, comme I’abaissement de la temperature de la
peau, la diminution de la chronaxie musculaire et dans la minorite des cas la
diminution de la reaction ä la radiation ultraviolette et la diminution de la sudation par la
methode de Minor.

Les recherches sur la sudation avec Fappareil de Michouc n’ont pas rnontre d’alterations
pathologiques.

Tous ces indicateurs ensemble avec d’autres recherches cliniques rendent possible le
diagnostic de la sciatique discale.

Institut Estonien de Medecine ä la redaction
Experimentale et Clinique le 1 aout 1964
de I’ Academic des Sciences Medicates de t’URSS
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